16/08/2022 14:28 SEI/UFAM - 0960439 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1082254&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 25/03/2022, às 8h30min.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Alda
Andrade, Andrea Viviana Waichman, Ariane Mendonça Kluczkovski, Daniel Reis Armond de Melo, Edileno Silva de Moura, Erico Luis Hoshiba Takahashi, suplente do professor Fá
Ferreira pelo ICET, Itacoatiara – AM, Fábio Souza Correa Lima, suplente da professora Fabiane Maia Garcia, pela FACED, Guilhermina de Melo Terra, Jaime Casanova Soeiro, Jonas B
da Silva Leão, Karla de Jesus, Luciana Mendonça da Silva Martins, Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Marciel José Ferreira, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior e Valter Frank
Lopes. Também esteve presente à reunião a Diretora da DAV/PROPESP, Professora Dra. Adriana Malheiro Alle Marie. I – Informes: A conselheira Karla de Jesus agradeceu o apo
especialmente à PROPESP, pela vinda da consultora externa da Comissão de autoavaliação do Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPGCIMH, profe
Cavaglieri da UNICAMP.   II- APROVAÇÃO DA ATA: reunião da CPPG do dia 25/02/2022; resultado: aprovada. III-  HOMOLOGAÇÃO DOS SEGUINTES PROCESSOS: 1.
nº 23105.001263/2022-87 - CPPG – Projeto de Pesquisa: "Governança da Sociobiodiversidade: Uso do patrimônio genético, do conhecimento tradicional associado e repartição
no médio Juruá (Amazonas)​"; interessado (a):  Profa. Dra.  Marília Gabriela Gondim Rezende; resultado: homologado por unanimidade. IV - APRECIAÇÃO DOS SEGUINTES PR
Processo SEI nº  23105.001659/2022-24  –CPPG – Projeto  de Pesquisa: “Projeto de diagnóstico e capacitação voltados para o desenvolvimento institucional e regional no
Itacoatiara/AM"; interessado (a):  Prof. Dr.  Marcelo Albuquerque de Oliveira; relator (a):    Prof. Dr.   Edleno Silva de Moura; resultado: aprovado por unanimidade. 3.
nº 23105.038374/2021-68 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Estudo da utilização de fibras em elementos de ligações viga-pilar semirrígidas de estruturas em concreto pré-moldado​”
(a):  Profa. Dra.  Ellen Kellen Bellucio; relator (a):  Prof. Dr.   Edleno Silva de Moura; resultado: aprovado por unanimidade. 4. Processo SEI nº  23105.004518/2021-82 -  CPPG
Pesquisa: “Geometria diferencial discreta com Deep Learning​"; interessado (a): Prof. Dr. Dimas Martínez Moreira; relator (a):   Prof. Dr. Fabio Medeiros Ferreira, representado p
Erico Luis Hoshiba Takahashi; resultado: aprovado por unanimidade. 5. Processo SEI nº 23105.003878/2021-67- CPPG – Projeto de Pesquisa: “Um certo tipo de operador diferenc
segunda ordem em forma de divergência em variedades Riemannianas e algumas propriedades​”; interessado (a): Profa. Dra. Juliana Ferreira Ribeiro de Miranda; relator (a):  Pr
Reis Armond de Melo; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº  23105.029448/2021-75  –CPPG – Projeto  de Pesquisa: “Misturas finitas de modelos de re
respostas com excessos de zeros: uma abordagem Bayesiana​"; interessado (a): Prof. Dr. Celso Rômulo Barbosa Cabral; relator (a):  Prof. Dr. Jaime Casanova Soeiro Junior; resultad
por unanimidade 7. Processo SEI nº 23105.042701/2021-86 - CPPG – Projeto de Pesquisa: “O feminismo negro na literatura como meio de resistência na figuração de personagen
interessado (a): Prof. Dr. Elis Regina Fernandes Alves; relator (a):  Profa. Dra. Ariane Mendonça Kluczkovski; resultado: aprovado por unanimidade. 8. Processo SEI nº 23105.0154
CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Pesquisa e desenvolvimento em IIOT e indústria 4.0 com capacitação nas áreas de robótica “objeto do acordo de parceria para PD
№ 001/2019​"; interessado (a): Vandermi João da Silva;  relator (a):   Profa. Dra. Andréa Viviane Waichman; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº  23105.0
48 - CPPG – Projeto de Pesquisa: “Projeto de pesquisa sobre formação de professores, plurilinguismo e políticas linguísticas na Amazônia”; interessado (a): Profa. Dr. Luana Ferrei
relator (a):  Profa. Dra. Geise de Góes Canalez; resultado: retirado de pauta. VI – INCLUSÃO DE PAUTA: 10. Processo n° 00004.2.33062/07-2021 - P. Carolina Bori. Reconhecimento
Estrangeiro Mestrado em Educação; interessado (a):  Reginaldo Rufino Marques; relator (a):  Prof.  Dr.  Jaime Casanova Soeiro; resultado: indeferido por unanimidade. 11. Pro
23105.038208/2021-61 CPPG - Renovação de Projeto Pesquisa: "Desenvolvimento e caracterização de ligas do sistema Ti20Ta-xNb visando aplicações biomédicas"; Interessad
Almeida de Amaral Arcos da Silva; relator(a): Daniel Reis Armond de Melo; resultado: aprovado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerr
da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais
Manaus, 25 de março de 2022.

em Manaus, 2022.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 29/04/2022, às 10:00, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 29/04/2022, às 10:04, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Reis Armond de Melo, Conselheiro, em 29/04/2022, às 10:05, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Karla de Jesus, Professor do Magistério Superior, em 29/04/2022, às 10:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gustavo Aguilar Calegare, Conselheiro, em 29/04/2022, às 10:11, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Viviana Waichman, Conselheira, em 29/04/2022, às 13:21, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 29/04/2022, às 13:52, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Fernandes Ferreira, Professor do Magistério Superior, em 02/05/2022, às 15:13, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 30/05/2022, às 17:44, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Abel Santiago Muri Gama, Conselheiro, em 01/06/2022, às 14:18, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

16/08/2022 14:28 SEI/UFAM - 0960439 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1082254&infra_sist… 2/2

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeremias da Silva Leão, Conselheiro, em 30/06/2022, às 11:17, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 30/06/2022, às 14:11, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0960439 e o código CRC 845EBCDA.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone:
(92) 3305-1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.007319/2022-15 SEI nº 0960439

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0